
Hafen Lüneburg GmbH Entgelte 
Nutzungsgebühren  Infrastruktur + Servicedienstleistungen

Stand: 11.10.2023

3.0 - Ufergelder für Schiffsumschlag / Liegegeld / Personenschifffahrt und Gebühren für Service am Schiffsliegeplatz

alle Entgelte z.zgl.gesetzlicher Mehrwertsteuer
Code Beschreibung Entgelt Entgelt Einheit Anmerkungen

Abt.Nr. = Abteilungsnummer gemäß NST/R
Hg.Nr.= Hauptgruppennummer gemäß NST/R

[ netto € ] [ netto € ]
ab 

01.05.2024
3,1 Gg. Nr. 01 - landwirtschaftliche Produkte 0,490 0,530 t
3.1.1 Gg. Nr. 01 - Holz, Kork, Papier 0,490 0,530 t
3.2 Gg. Nr. 02 - feste mineralische Brennstoffe 0,410 0,450 t
3.3 Gg. Nr. 03 - flüssige und gasförmige Brennstoffe 0,370 0,410 t nur mit Sondergenehmigung zum Umschlag 
3.4 Gg. Nr. 04 - Erze und Metallabfälle 0,340 0,380 t
3,5 Gg. Nr. 05 - Eisen und Stahl 0,390 0,430 t
3.6 Gg. Nr. 06 - Steine und Erden 0,340 0,380 t
3.7 Gg. Nr. 07 - Düngemittel 0,490 0,530 t
3.8 Gg. Nr. 08 - chemische Erzeugnisse nur mit Sondergenehmigung zum Umschlag 

möglich;
3.9 Gg. Nr. 09 - Fertigprodukte 0,490 0,530 t auch Container, Stückgut
3.9.1 Ggf.Nr. 09 - Fertigprodukte - Schwergut, OOG 1.050,00 1.140,00 pauschal Umschlag von Sondertransporten, Schwergut und 

übergroße Teile
3,10 Personenschifffahrt 0,60 0,70 pro Passagier jeweils in der Ein- und Ausschiffung
3.11 Liegeplatzgebühr - Sport- und Segelboote 1,25 1,40 je m-Schiffslänge

und Tag
je angefangene 24 h Liegezeit

3.12.1 Abwasserannahme - handling charge 18,49 19,28 pauschal auch Waschwasser ohne Behandlung bis 5 m³ 
kostenfrei; ansonsten vollständige Abrechnung;
keine Befreung für  die Personenschifffahrt

3.12.2 Abwasserannahme - Annahmegebühr 2,17 2,27 m³ auch Waschwasser ohne Behandlung bis 5 m³ 
kostenfrei; ansonsten vollständige Abrechnung;
keine Befreiung für die Personenschifffahrt

3.13.1 Trinkwasserabgabe - handling charge 18,49 19,28 pauschal
3.13.2 Trinkwasserabgabe - Liefermenge 2,48 2,58 m³

Umschlagsdienstleistungen auf gesonderte Anfrage.
Die Annahme von Waschwässern aus der Trockenschifffahrt, die bei der Laderaumreinigung anfallen ist nur auf gesonderte Anfrage möglich. 

Hafen Lüneburg GmbH Seite 1 von 1


